СРЕДНИЕ ВЕЛИЧИНЫ

Задача 1
По данным таблицы рассчитайте средний курс акций по всем площадкам.

Таблица – Результаты торговой сессии по акциям 
АО «Возрождение»

	Торговая площадка
	Средний курс, руб.
	Объем 
продаж, шт.

	Российская торговая система
Московская межбанковская 
валютная биржа
Московская фондовая биржа
	446

449
455
	138626

175535
200



Задача 2
По данным таблицы определите средний уровень квалификации рабочих предприятия.


Таблица – Распределение рабочих по тарифному разряду
	Тарифный разряд
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Число рабочих, чел.
	2
	3
	26
	74
	18
	4



Задача 3
По данным таблицы о реализации товара на рынках города определите среднюю цену товара за I, II квартала и за полугодие.

Таблица – Реализация продукции на рынках города
	Рынок
	I квартал
	II квартал

	
	цена за 1 кг, руб.
	продано, т
	цена за 1 кг, руб.
	продано, т

	1
2
3
	85
75
80
	24
37
29
	95
80
90
	1900
2800
2070



Задача 4
По данным таблицы определите средние затраты на 1 руб. произведенной продукции.

[bookmark: _GoBack]Таблица – Затраты на производство продукции
в корпорации
	Предприятие
	Общие затраты
на производство, тыс. руб.
	Затраты на 1 руб. 
произведенной 
продукции, руб.

	1
2
3
4
	2323,4
8215,9
4420,6
3525,3
	75
71
73
78




